
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 

www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI  
 

 

Registro Generale N. 254 del 30/12/2020  

Registro Settore N. 85 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO AL GRUPPO ALPINI DI ENDINE GAIANO PER ATTIVITÀ 

SOCIALI CONNESSE A EMERGENZA COVID 19  

  

 
 

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Dicembre 

 

PREMESSO CHE il Decreto Legge 19 maggio 2020 – noto come Decreto Rilancio – contenente “Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza Epidemiologica da Covid 19”, all’art. 112 “Fondo comuni ricadenti nei territori delle 

province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza e comuni dichiarati zona rossa” stabilisce per i 

suddetti comuni che “[…] è istituito presso il Ministero dell’interno un fondo con una dotazione di 200 

milioni di Euro per l’anno 2020 […]I comuni beneficiari devono destinare le risorse di cui al periodo  

precedente ad interventi di sostegno di carattere economico e  sociale  connessi con  l'emergenza  

sanitaria  da  COVID-19”; 

 

VISTA la richiesta di contributo presentata in data 28.10.2020, protocollo comunale n. 6986 del 

29.10.2020 con cui la il Capogruppo Protempore dell’Associazione Nazionale Alpini gruppo Endine 

Gaiano chiedeva un contributo straordinario a causa delle ripercussioni economiche dell’emergenza 

sanitaria in corso; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 14.11.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato determinato in Euro 5.000,00 il 

contributo da erogare alla Polisportiva Comunale di Endine Gaiano a seguito della Pandemia Covid-19; 

 

VERIFICATA la documentazione prodotta agli atti dell’ufficio prot. n. 7746 del 01.12.2020 a 

testimonianza dell’impatto economico della Pandemia Covid-19; 

 

RITENUTO di procedere, ai sensi di quanto previsto con la suindicata deliberazione di Giunta Comunale 

n. 80/2020, ad assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale per la somma di Euro 

5.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1 

gennaio 2015; 

 



CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 

conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

RILEVATO che l’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 dispone l’obbligo di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” degli “atti di concessione delle 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati (…) di importo superiore ai mille euro”; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio triennale di previsione 2020/2022; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 

30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 

stipulati con la pubblica amministrazione; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9/2020 con la quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile del 

Settore Affari Generali; 

 

 

DETERMINA 

 
1. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 5.000,00 a favore del Gruppo Alpini e Nucleo 

di Protezione Civile, di Endine Gaiano – a titolo di contributo per fronteggiare gli 

effetti economici della Pandemia Covid-19; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al capitolo 12071.04.0030 “CONTRIBUTI PER 

ATTIVITÀ SOCIALI CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID – 19 – FONDO ZONE 

ROSSE ” del Bilancio Pluriennale 2020/2022 – annualità 2020; 

 
 

3. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002 

 

4. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 26, D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 la presente determinazione 

sul sito internet istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 



 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

7. DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento 

senza ulteriori provvedimenti. 

 

  

 

 Il Responsabile del  

Settore I - Affari Generali   

 Bergamelli Francesco / ArubaPEC S.p.A.   

 

 


